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زمانپایهمدرسه

شماره آزمونمبحثدرس

گزینه 4 1

سلول های تمایزیافتۀ روپوستی برگ شامل سلول های نگهبان روزنه و یا کرک ها می شوند که هر دو توانایی گلیکولیز دارند و در

گلیکولیز (فرایندی بی هوازی)  تولید می کنند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ1: تثبیت  از ویژگی های سلول های فتوسنتزکننده است. توجه کنید که سلول های کرک که از سلول های تمایزیافتۀ

روپوستی هستند به دلیل نداشتن کلروپلاست قادر به فتوسنتز و تثبیت  نیستند.

گزینۀ2: فقط یاخته های نگهبان روزنه زمانی که تحت تاثیر آبسیزیک اسید قرار می گیرند این کار را انجام می دهند و برایشان

پلاسمولیز رخ می دهد نه هر یاختۀ تمایز یافتۀ روپوستی!

گزینۀ3: هر سلول روپوستی کلروپلاست ندارد (سلول های کرک) تا تنفس نوری (فعالیت اکسیژنازی روبیسکو) را بتواند انجام دهد.
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CO۲

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1394

گزینه 1 2

 بعضی از گیاهان برای گل دادن نیاز به گذراندن یک دورۀ سرما دارند. 

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ2: آبسیزیک اسید هم با بستن روزنه های هوایی موجب حفظ آب می شود و هم در خفتگی جوانه ها مؤثر است.

گزینۀ3: اکثر گیاهان این کار را می کنند نه بعضی از آن ها !

گزینۀ4: این گزینه برای دانه گرده نارس صدق نمی کند.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1394

منبع: کنکور سراسری 21 دقیقهیازدهم تجربیگروه آموزشی بیوگراوند

سری اول (سوالات کنکور)فصل 9 یازدهم (پاسخ گیاهان به محرک ها)زیست شناسی
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گزینه 3 3

اتیلن و آبسیزیک اسید دو تنظیم کنندۀ رشد هستند که در فرایندهای مربوط به مقاومت گیاه در شرایط سخت، رسیدگی میوه ها،

ریزش برگ و میوه نقش دارند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ1: جیبرلین برای این گزینه صادق نیست.

گزینۀ2: این گزینه برای اتیلن صادق نیست.

گزینۀ4: جیبرلین چنین تاثیری ندارد.

از کشور 1394 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

گزینه 4 4

اکسین با تحریک ریشه زایی قلمه ها، جذب آب و املاح برای قلمه ها را ممکن می سازد.همچنین این هورمون در تحریک طویل

شدن ساقه نیز نقش دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: اکسین که مانع رشد جوانه های جانبی می شود اما در جلوگیری از رشد دانه نقشی ندارد.

گزینۀ 2: آبسیزیک اسید که مانع رشد و جوانه زنی دانه ها است باعث بسته شدن روزنه ها هوایی می شود.

گزینۀ 3: اتیلن که باعث تسریع رسیدگی میوه ها می شود تأثیری بر خمیدگی گیاهچه ها به سمت نور ندارد.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1395

گزینه 1 5

اتیلن برای تسریع و افزایش رسیدگی میوه هایی که قبل از رسیدگی چیده می شوند، استفاده می شود. میزان اتیلن در بافت های

آسیب دیده افزایش می یابد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 2: هورمون اتیلن که ریزش میوه ها را تسهیل می کند، در پاسخ چیرگی راسی در جوانه های جانبی افزایش می یابد.

گزینۀ 3: اکسین با ریشه زایی بر جذب آب و املاح برای قلمه ها تاثیر دارد اما مقابله با شرایط نامساعد از اثرات هورمون های

بازدارنده رشد است.

گزینۀ 4: هومورن های محرک رشد و مخصوصا سیتوکینین که در متن کتاب اشاره شده باعث میتوز و سیتوکینز سلول ها می شود

ولی سیتوکینین در تولید میوه های بدون دانه نقش ندارد.

از کشور 1395 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 
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گزینه 3

گام اول

گام دوم

6

از کشور 1395 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

گیاه گندم در برگ خود هم دارای روزنه های آبی و هم دارای روزنه های هوایی است.

در گیاه گندم هم روزنه های هوایی و هم روزنه های آبی به حفظ پیوستگی شیرۀ خام در آوند های چوبی کمک می کنند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1 و 2: روزنه های آبی همیشه باز هستند و عوامل درونی یا بیرونی بر آن بی تأثیر است.

گزینۀ 4: فقط روزنه های هوایی به مبادلۀ گازهای تنفسی می پردازند.

گزینه 1

گام اول

گام دوم

7

 

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1396

منظور از هورمونی که از نظر تأثیر بر رویش دانه ها مخالف جیبرلین عمل می کند، هورمون آبسیزیک اسید است.

هورمونی که سبب ریزش برگ ها می شود هورمون اتیلن است که همانند هورمون آبسیزیک اسید در هنگام شرایط سخت مانند

شرایط غرقابی و بی هوازی افزایش می یابد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ2: هورمون اتیلن سبب تسریع و افزایش رسیدگی میوه ها می شود که همانند آبسیزیک اسید در هنگام تنش های

محیطی افزایش می یابد.

گزینۀ3: هورمون اکسین سبب افزایش طول ساقه ها می شود و در چیرگی راسی دخالت دارد که همانند آبسیزیک اسید رشد

جوانه های گیاه را تحت تأثیر قرار می دهد.

گزینۀ4: هورمون اتیلن سبب ریزش میوه ها می شود. این هورمون همانند آبسیزیک اسید می تواند در شرایط غیرمساعد و سخت

محیطی مقاومت گیاه را افزایش دهد.
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گزینه 3

گام اول

گام دوم

8

از کشور 1396 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

هورمونی که از نظر تأثیر جوانه زنی دانه ها مخالف جیبرلین عمل می کند، آبسیزیک اسید است.

آبسیزیک اسید موجب بسته شدن روزنه ها و حفظ آب می شود، جیبرلین باعث تحریک طویل شدن ساقه، نمو میوه و جوانه زنی

می شود همچنین سیتوکینین نیز تقسیم سلولی را در بخش های مختلف کاهش می دهد پس می توان گفت آبسیزیک اسید همانند

دو هورمون نامبرده شده بر رشد بخش های مختلف گیاه تأثیرگذار است.

بررسی سایر گزینۀ ها:

گزینۀ 1: هورمون های بازدارنده (اتیلن و آبسیزیک اسید) مقاومت گیاه را در شرایط محیطی سخت افزایش می دهند!

گزینۀ 2: فقط اتیلن در اثر سوختن نفت به وجود می آید نه اتیلن و آبسیزیک اسید!

گزینۀ 4: جیبرلین هورمون محرک رشدی است که باعث طویل شدن ساقه می شود نه نمو سلول های تمایز نیافته!

گزینه 2 9

آبسیزیک اسید نوعی بازدارندۀ رشد است که تعادل آب را در گیاهان تحت تنش خشکی تنظیم می کند. همچنین در کاهش رشد

گیاه در شرایط نامساعد نقش دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ ۱: آبسیزیک اسید از رشد جوانه ها جلوگیری می کند ولی تشکیل ساقه از سلول های تمایز نیافته برعهده سیتوکینین است.

گزینۀ ۳: محرک های رشد همانند سیتوکینین تقسیم یاخته ای را تحریک می کنند ولی کاهش مدت نگهداری میوه مربوط به اتیلن

(بازدارندۀ رشد) است.

گزینۀ ۴: کنترل مقاومت گیاه در شرایط نامساعد برعهده هورمون های بازدارندۀ رشد است ولی جیبرلین و اکسین در تولید میوۀ

بدون دانه دخالت دارد.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1397

گزینه 2 10

طویل شدن ساقه و رشد میوه و رویش دانه از اثرات جیبرلین ها است. این هورمون ها در تولید میوه های بدون دانه مؤثر هستند.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: آبسزیک اسید در کاهش رشد گیاه در شرایط نامساعد موثر است، درصورتی که در درشت کردن میوه ها نقشی ندارد.

گزینۀ 3: شادابی شاخه های گل از اثرات سیتوکینین است. دقت کنید که در بخش دوم از سلول های تمایزیافته صحبت شده است

درصورتی که سیتوکینین ها در تولید ساقه از سلول های کالوس (تمایز نیافته) مؤثرتر هستند.

گزینۀ 4: آبسزیک اسید در حفظ تعادل آبی مؤثر است، درصورتی که موجب افزایش مدت نگهداری میوه ها نمی شود.

از کشور 1397 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 
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گزینه 2 11

با قطع جوانه های رأسی در ساقۀ یک گیاه جوان، مقدار هورمون سیتوکینین در جوانه های جانبی، افزایش و مقدار هورمون اکسین

در این جوانه ها کاهش می یابد. سیتوکینین پیر شدن اندام های هوایی گیاه را به تأخیر می اندازند و اکسین در پدیدۀ نورگرایی با

تجمع در سمت تاریک ساقه سبب افزایش رشد طولی یاخته ها می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ ۱: ریزش برگ ها با تشکیل لایۀ جداکننده توسط اتیلن انجام می شود، نه سیتوکینین!

گزینۀ ۳: همۀ هورمون های محرک رشد ازجمله سیتوکینین سبب تحریک تقسیم یاخته ای می شود. آبسیزیک اسید سبب بسته

شدن روزنه های هوایی در شرایط خشکی می شود، نه اکسین!

گزینۀ ۴: آبسیزیک اسید سبب کاهش رشد گیاه در شرایط نامساعد محیطی می شود نه سیتوکینین! اکسین با تحریک تقسیم

یاخته ای در پدیدۀ ریشه زایی سبب ایجاد یاخته های جدید می شود.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1398

گزینه 2 12

با قطع جوانۀ انتهایی، در جوانۀ جانبی میزان سیتوکینین زیاد و میزان اکسین و اتیلن کم می شود. سیتوکینین در فرآیند سیتوکینز

(ایجادیاخته های جدید) و اکسین در تشکیل میوۀ بدون دانه نقش دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: نادرست. سیتوکینین باعث ریزش برگ ها نمی شود و حتی سرعت پیر شدن اندام های هوایی گیاه را به تأخیر می اندازد.

گزینۀ 3: نادرست. سیتوکینین باعث رشد تعداد یاخته ها می شود نه رشد طولی یاخته ها (اکسین عامل رشد طولی یاخته ها است).

گزینۀ 4: نادرست. عامل اصلی تحریک ریشه زایی اکسین است نه سیتوکینین (گرچه برای ریشه زایی مقدار کم سیتوکینین در برابر

مقدار زیاد اکسین لازم است).

از کشور 1398 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

گزینه 1 13

کاسیا باز می شوند، نوعی ترکیب شیمیایی تولید و منتشر می کنند که با فراری دادن مورچه ها، مانع از حملۀ آن ها به وقتی گل های آ

زنبورهای گرده افشان می شوند.

بررسی سایر گزینه ها:

کاسیا به زنبورها حمله می کنند نه زنبورها به مورچه ها. گزینۀ 2: نادرست. مورچه های نگهبان آ

کاسیا ترکیب شیمیایی برای فراری دادن مورچه ها آزاد می کند. گزینۀ 3: نادرست. درخت آ

کاسیا عامل جلب زنبورهای گرده افشان به سمت گیاه هستند نه مورچه ها. گزینۀ 4: نادرست. گل آ

از کشور 1398 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 
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گزینه 1 14

اتیلن به  واسطۀ عامل چیرگی رأسی (اکیسن جوانۀ انتهایی) در جوانۀ جانبی تولید و افزایش می یابد؛ اما عاملی که مانع پیرشدن

اندام های هوایی می  شود سیتوکینین است نه اتیلن.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 2: نادرست - سیتوکینین (هورمون ساقه  زایی) سبب ایجاد ساقه از یاخته های تمایزنیافته (کال) می  شود نه اتیلن.

گزینۀ 3: نادرست - اتیلن هنگام ایجاد لایۀ جداکنندۀ دمبرگ، باعث تولید آنزیم های تجزیه  کنندۀ دیواره (مانند سلولاز) می  گردد.

گزینۀ 4: نادرست - اسیدآبسیزیک در شرایط نامساعد با دستور بستن روزنه های هوایی باعث کاهش تعرق می شود و همچنین از

رویش دانه ممانعت به عمل می آورد نه اتیلن.

"دقت کنید که بخش هورمون های گیاهی همیشه موردتوجه طراحان سؤال کنکور سراسری بوده و هست، به  ویژه که در این

بخش به طور معمول سؤال ترکیبی و مقایسه ای طرح می  شود."

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1399

گزینه 4 15

تنظیم  کنندۀ رشدی که به  واسطۀ عامل چیرگی رأسی (هورمون اکسین) در جوانه  های جانبی تولید می  گردد، اتیلن است. اتیلن در

هنگام ریزش برگ باعث تحریک تولید آنزیم  های تجزیه  کنندۀ دیوارۀ سلولی می  شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: اتیلن از میوه  های رسیده تولید می  شود.

گزینۀ 2: اتیلن باعث رسیدگی میوه  های نارس می  شود.

گزینۀ 3: ایجاد ساقه از یاخته  های تمایزیافته توسط هورمون سیتوکینین انجام می  شود.

از کشور 1399 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

گزینه 3 16

گیاه کدو دارای گل تک جنسی نر یا ماده و گلبرگ های متصل به هم است. دقت کنید دانه های گرده در همۀ نهاندانگان دارای

دیوارۀ خارجی منفذدار است.

بررسی سایر گزینه ها:

1) ریزوم ساقۀ افقی زیرزمینی است که برای تولیدمثل غیرجنسی تخصص یافته است. زنبق درای ریزوم و گیاهی چندساله است.

2) لوبیا نوعی گیاه دولپه است که رویش روزمینی دارد. در ریشه گیاهان دولپه آرایش آوند چوبی به شکل ستاره ای می باشد.

4) گیاه داوودی که در روز های کوتاه پا�ز گل می دهد، واجد گل های رنگی است و گرده افشانی آن فقط وابسته به باد نیست.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1400
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گزینه 2 17

گیاهان گل دار (نهاندانگان) بیشترین گیاهان روی زمین اند. در این گیاهان کربن  دی اکسید از طریق روزنه های هوایی می تواند وارد

گیاه شود. همچنین کربن  دی اکسید با حل شدن در آب به صورت بی کربنات در می آید که می تواند توسط گیاه جذب شود.

سلول های نگهبان روزنه سلول های تمایزیافته ای هستند که در تشکیل روزنه ها و ورود گاز ها به گیاه نقش دارند. همچنین سلول های

تار کشنده، سلول های تمایزیافته  ای هستند که در ریشه وجود دارند.

بررسی سایر گزینه ها:

1) گل ساختاری اختصاص یافته برای تولیدمثل جنسی در نهاندانگان است. گیاه هنگامی گل می دهد که مریستم رویشی که در

جوانه قرار دارد، به مریستم گل یا زایشی تبدیل شود. این تبدیل به شرایط محیطی مانند دما و طول روز و شب وابسته است. توجه

کنید تولید گل در گیاهان بی تفاوت به طول روز و شب وابسته نیست.

3) کاروتنوئید ها به رنگ نارنجی، زرد و قرمز دیده می شوند و بیشترین جذب آن ها در بخش های آبی و سبز نور مرئی است.

4) در پا�ز با کاهش طول روز و کم شدن نور، ساختار سبزدیسه ها در بعضی گیاهان تغ�ر می کند و به رنگ دیسه تبدیل می شوند.

در این هنگام سبزدیسه در برگ تجزیه می شود و مقدار کاروتنوئید ها افزایش می یابد. باتوجه به عبارت "به طور حتم" در صورت

سؤال، این ویژگی نمی تواند در خصوص همۀ نهاندانگان صادق باشد.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1400

گزینه 3 18

با قطع جوانه رأسی مقدار سیتوکینین در جوانه های جانبی افزایش و مقدار اکسین آن ها کاهش می یابد، درنتیجه جوانه های جانبی

رشد می کنند. اگر بعد از قطع جوانۀ رأسی، در محل برش، اکسین قرار دهیم؛ جوانه های جانبی رشد نمی کنند. این آزمایش نشان

می دهد که اکسین از جوانۀ رأسی به جوانه های جانبی می رود و مانع از رشد آن ها می شود. اکسین در ریشه زایی و قلمه زدن

استفاده می شود. قلمه زدن یکی از روش های تکثیر رویشی گیاهان است.

بررسی سایر گزینه ها:

1) هورمون اکسین را برای ساختن سموم کشاورزی به منظور از بین بردن گیاهان خودرو در مزارعی مانند مزرعه گندم، به کار

می برند. هورمون اتیلن از سوخت های فسیلی رها می شود.

2) هورمون جیبرلین می تواند بر آندوسپرم تأثیر بگذارد و باعث رویش دانۀ غلات شود. غلظت معینی از هورمون اکسین نسبت به

هورمون سیتوکینین باعث ریشه زایی می شود.

4) هورمون آبسیزیک اسید اثری مخالف هورمون جیبرلین داشته و موجب جلوگیری از رشد دانۀ غلات و رهاشدن آمیلاز در

جوانه های غلات شود. دقت کنید هورمون اتیلن (نه آبسیزیک اسید) در بافت های قابل ترمیم (آسیب دیده) گیاهان تولید می شود.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1400
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گزینه 3 19

هورمون اکسین با تولید در جوانه رأسی گیاه به جوانه های جانبی رفته و از رشد آن ها جلوگیری می کند این هورمون در تکثیر

رویشی به روش قلمه زدن مورد استفاده قرار می گیرد زیرا باعث ریشه زایی در قلمه می شود.

بررسی سایر گزینه ها:

1) از اکسین به عنوان علف کش در مصارف کشاورزی استفاده می شود. هورمونی که از سوخت های فسیلی نیز آزاد می گردد اتیلن

می باشد.

2) اکسین و جیبرلین برای تولید میوه های بدون دانه مورد استفاده قرار می گیرند. در شرایط نامساعد هورمون آبسیزیک اسید با

بستن روزنه های هوایی گیاه، به حفظ آب کمک می کند.

4) آبسیزیک اسید با ممانعت از رشد دانه رست، از تولید و رهاشدن آنزیم آمیلاز (که به رشد جوانه کمک می کند) جلوگیری می کند.

دقت کنید بافت های آسیب دیده اتیلن تولید می کنند.

از کشور 1400 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 

گزینه 3 20

منظور تست، هورمون اکسین است. اکسین تولیدشده در جوانۀ انتهایی می تواند طی فرآیند چیرگی رأسی باعث افزایش اتیلن در

جوانۀ جانبی و مانع رشد جوانۀ جانبی شود.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1: به طور معمول آبسزیک اسید مانع رویش و جوانه زنی دانه ها و جوانه ها طی شرایط نامساعد می شود، نه اکسین.

گزینۀ 2: جلوگیری از تبدیل جوانۀ رویشی به زایشی یعنی جلوگیری از تولید گل که اکسین نمی تواند همواره مانع از تولید گل

شود.

گزینۀ 4: نسبت زیاد اکسین به سیتوکینین باعث ریشه زایی از کال در محیط کشت می شود.

کنکور سراسری علوم تجربی داخل 1401
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گزینه 2 21

منظور پرسش هورمون اکسین است.

هورمون های محرک رشد در مقادیر مختلف می توانند اثرات متفاوتی داشته باشند و نمی توان گفت که همواره باعث جلوگیری از

تولید گل (تبدیل جوانه رویشی به زایشی) می گردد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ 1 - درست - هورمون اکسین با تحریک رشد طولی یاخته ها می تواند باعث افزایش طول ساقه شود.

گزینۀ 3 - درست - اکسین تولیدشده در جوانه انتهایی ساقه می تواند در فرآیند چیرگی راسی، در جوانۀ جانبی تولید اتیلن

(بازدارندۀ رشد) را افزایش و تولید سیتوکینین (محرک رشد) را کاهش دهد.

گزینۀ 4 - درست - به تصویر زیر دقت کنید:

از کشور 1401 کنکور سراسری علوم تجربی خارج 


